

ANEXA II.A

FIŞA DE VERIFICARE

**a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de CONFERENȚIAR
UNIVERSITAR în cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București**
Facultatea de Medicină, Facultatea de Farmacie, Facultatea de Moaște și Asistență Medicală

I. Date despre candidat

Nume: Balaban

Prenume: Daniel Vasile

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal	6	22

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
----------	--------	---	---------------	---------	----	-------	--------	------------------

AP-1	Balaban DV , Coman L, Marin FS, Balaban M, Tabacelia D, Vasilescu F, Costache RS, Jinga M	Prim autor https://doi.org/10.3390/diagnostics13081368	Metastatic Renal Cell Carcinoma to Pancreas: Case Series and Review of the Literature	Diagnostics	2023	13	1368	3.6
AP-2	Mellenthin C, Balaban VD , Dugic A, Cullati S.	Contribuție egală https://doi.org/10.3390/cancers14194684	Risk Factors for Pancreatic Cancer in Patients with New-Onset Diabetes: A Systematic Review and Meta-Analysis	Cancers	2022	14	4684	5.2
AP-3	Balaban DV , Enache I, Ciochina M, Popp A, Jinga M	Prim autor https://doi.org/10.3748/wjg.v28.i24.2680	Pancreatic involvement in celiac disease	World J Gastroenterol	2022	28	2680-2688	4.3
AP-4	Balaban DV , Coman L, Balaban M, Zoican A, Pușcașu DA, Ayatollahi S, Mihălțeanu E, Costache RS, Ioniță-Radu F, Jinga M	Prim autor https://doi.org/10.3390/gastroent14020015	Glycemic Abnormalities in Pancreatic Cystic Lesions—A Single-Center Retrospective Analysis	Gastroenterology Insights	2023	14	191-203	2.9
AP-5	Balaban DV , Marin FS, Manucu G, Zoican A, Ciochina M, Mina V, Patoni C, Vladut C, Bucurica S, Costache RS,	Prim autor https://doi.org/10.5306/wjco.v13.i7.630	Clinical characteristics and outcomes in carbohydrate antigen 19-9 negative pancreatic cancer	World J Clin Oncol	2022	13	630-640	2.8

	Ionita-Radu F, Jinga M							
AP-6	Enache I, Balaban DV , Vasilescu F, Jurcut C, Ionita-Radu F, Popp A, Matei D, Jinga M	Autor corespondent și contribuție egala https://doi.org/10.3390/gastroent13010009	Upper Gastrointestinal Tract Associated Lesions in Patients with Newly Diagnosed Celiac Disease	Gastroenterology Insights	2022	13	77-86	2.9
AP-7	Dima A, Jurcut C, Balaban DV , Gheorghita V, Jurcut R, Dima AC, Jinga M	Autor corespondent https://doi.org/10.3390/healthcare9121746	Physicians' Experience with COVID-19 Vaccination: A Survey Study	Healthcare (Basel)	2021	9	1746	3.160
AP-8	Dima AC, Balaban DV , Dima A.	Autor corespondent https://doi.org/10.3390/diagnostics11122317	Diagnostic Application of Volatile Organic Compounds as Potential Biomarkers for Detecting Digestive Neoplasia: A Systematic Review	Diagnostics	2021	11	2317	3.992
AP-9	Balaban DV , Vlăduț C, Ciocchină M, Ioniță-Radu F, Jinga M	Prim autor https://doi.org/10.12968/hmed.2020.0628	An uncommon benign cause of dilated common bile duct – case report	Br J Hosp Med (Lond)	2021	82	1-4	1.286
AP-10	Dima A, Balaban DV , Jurcut C, Berza I, Jurcut R, Jinga M	Autor corespondent și contribuție egala https://doi.org/10.3390/healthcare9010095	Perceptions of Romanian Physicians on Lockdowns for COVID-19 Prevention	Healthcare (Basel)	2021	9	95	3.160
AP-11	Dima A, Balaban DV , Jurcut C, Jinga M	Autor corespondent https://doi.org/10.1177/0961203320978515	Systemic lupus erythematosus-related acute pancreatitis	Lupus	2021	30	5-14	2.251

AP-12	Balaban DV , Mihai A, Dima A, Popp A, Jinga M, Jurcut C	Prim autor https://doi.org/10.12998/wjcc.v8.i18.4151	Celiac disease and Sjögren's syndrome: A case report and review of literature	World J Clin Cases	2020	8	4151-4161	1.013
AP-13	Dima A, Balaban DV , Jurcut C, Berza I, Jurcut R, Jinga M	Contribuție egală https://doi.org/10.3390/healthcare8030250	Physicians' Perspectives on COVID-19: An International Survey	Healthcare (Basel)	2020	8	250	1.916
AP-14	Miulescu R, Balaban DV , Sandru F, Jinga M	Autor corespondent și contribuție egală https://doi.org/10.3390/jcm9082611	Cutaneous Manifestations in Pancreatic Diseases-A Review	J Clin Med	2020	9	2611	3.303
AP-15	Balaban VD , Cazacu IM, Pinte L, Jinga M, Bhutani MS, Saftoiu A.	Prim autor https://doi.org/10.4103/eus.eus_23_20	EUS-through-the-needle microbiopsy forceps in pancreatic cystic lesions: A systematic review	Endosc Ultrasound	2021	10	19-24	5.275
AP-16	Balaban DV , Popp A, Ionita Radu F, Jinga M	Prim autor https://doi.org/10.3390/medicina55070373	Hematologic Manifestations in Celiac Disease-A Practical Review	Medicina (Kaunas)	2019	55	373	1.205
AP-17	Molder A, Balaban DV , Jinga M, Molder CC	Autor corespondent https://doi.org/10.3389/fphar.2020.00341	Current Evidence on Computer-Aided Diagnosis of Celiac Disease: Systematic Review	Front Pharmacol	2020	11	341	4.225
AP-18	Balaban DV , Lungu AM, Jinga M.	Prim autor https://doi.org/10.12968/hmed.2019.80.5.290	Cardiovascular causes of dysphagia: a case series.	Br J Hosp Med (Lond)	2019	80	290-291	0.526
AP-19	Balaban DV , Dima A, Jurcut C, Popp A, Jinga M	Prim autor https://doi.org/10.12998/wjcc.v7.i3.311	Celiac crisis, a rare occurrence in adult celiac disease: A systematic review	World J Clin Cases	2019	7	311-319	1.153

AP-20	Balaban DV, Popp A, Beata A, Vasilescu F, Jinga M	Prim autor https://doi.org/10.1515/rrlm-2017-0040	Diagnostic accuracy of red blood cell distribution width-to-lymphocyte ratio for celiac disease.	Revista Romana de Medicina de Laborator	2018	26	45-50	0.655
AP-21	Balaban VD, Popp A, Grasu M, Vasilescu F, Jinga M.	Prim autor https://doi.org/10.15403/jgld.2014.1121.243.bal	Severe Refractory Anemia in Primary Intestinal Lymphangiectasia. A Case Report	J Gastrointestin Liver Dis	2015	24	369-373	2.202
AP-22	Balaban DV, Popp A, Lungu AM, Costache RS, Anca IA, Jinga M.	Prim autor https://doi.org/10.1097/MD.0000000000000026	Ratio of spleen diameter to red blood cell distribution width: a novel indicator for celiac disease.	Medicine (Baltimore)	2015	94	e726	5.723

Criteriu îndeplinit:

DA NU

2. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor	3	20

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Pawlak KM, Tehami N, Maher B, Asif S, Rawal KK, Balaban DV , Tag-Adeen M, Ghalim F, Abbas WA, Ghoneem E, Ragab K, El-Ansary M, Kadir S, Amin S, Siau K, Wiechowska-Kozlowska A, Mönkemüller K, Abdelfatah D, Abdellatef A, Lakhtakia S, Okasha HH	Role of endoscopic ultrasound in the characterization of solid pseudopapillary neoplasm of the pancreas	World J Gastrointest Endosc	2023	15	273-284	2.0
CA-2	Costache RS, Dragomirică AS, Gheorghe BE, Balaban VD , Stanciu SM, Jinga M, Costache DO	Oral Anticoagulation in Patients with Chronic Liver Disease	Medicina (Kaunas)	2023	59	346	2.6
CA-3	Ciochina M, Balaban DV , Manucu G, Jinga M, Gheorghe C.	The Impact of Pancreatic Exocrine Diseases on the β -Cell and Glucose Metabolism-A Review with Currently Available Evidence	Biomolecules	2022	12	618	5.5
CA-4	Pinte L, Caraiola S, Balaban DV , Badea C, Mazilu D, Ionescu GD, Iosub MI, Bălan ES, Negoi F, Dumitrescu B, Mateescu B, Ionescu R, Parvu MI, Baicus C.	COVID-19 Impact and Vaccination Willingness among Romanian Patients with Autoimmune/Immune-Mediated Diseases	Healthcare (Basel)	2021	9	1707	3.160
CA-5	Pinte L, Negoi F, Ionescu GD, Caraiola S, Balaban DV , Badea C, Mazilu D, Dumitrescu B, Mateescu B, Ionescu R, Parvu MI, Baicus C	COVID-19 Vaccine Does Not Increase the Risk of Disease Flare-Ups among Patients with Autoimmune and Immune-Mediated Diseases	Journal of Personalized Medicine	2021	11	1283	3.508

CA-6	Serban A, Mihai A, Dima A, Balaban DV , Jinga M, Jurcut C	The impact of the COVID-19 pandemic on patients with primary Sjögren syndrome	Rheumatol Int	2021	41	1933-1940	3.580
CA-7	Dobre M, Herlea V, Vlăduț C, Ciocîrlan M, Balaban VD , Constantinescu G, Diculescu M, Milanesi E.	Dysregulation of miRNAs Targeting the IGF-1R Pathway in Pancreatic Ductal Adenocarcinoma.	Cells	2021	10	1856	7.666
CA-8	Popescu AL, Costache RS, Costache DO, Balaban VD , Jinga M, Ionita-Radu F, Caruntu A, Fierbinteanu-Braticevici C	Manometric changes of the esophagus in morbidly obese patient	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	21	1-5	2.751
CA-9	Vlăduț C, Ciocîrlan M, Costache RS, Jinga M, Balaban VD , Costache DO, Diculescu M	Is mucosa-associated lymphoid tissue lymphoma an infectious disease? Role of Helicobacter pylori and eradication antibiotic therapy (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2020	20	3546-3553	2.447
CA-10	HALT-IT Trial Collaborators (Balaban D).	Effects of a high-dose 24-h infusion of tranexamic acid on death and thromboembolic events in patients with acute gastrointestinal bleeding (HALT-IT): an international randomised, double-blind, placebo-controlled trial.	Lancet	2020	395	1927-1936	60.392
CA-11	Petruzzello A, Loquercio G, Sabatino R, Balaban DV , Ullah Khan N, Piccirillo M, Rodrigo L, di Capua L, Guzzo A, Labonia F, Botti G	Prevalence of Hepatitis C Virus (HCV) genotypes in nine selected European countries: a Systematic Review.	Journal of Clinical Laboratory Analysis	2019	33	e22876	1.728
CA-12	Diaconu C, Ciocirlan M, Ilie M, Sandru V, Balaban DV , Plotogea O, Oprisanescu D, Diculescu MM	Gurvitis syndrome: the dark shade of hematemesis	Endoscopy	2020	52	E181-E182	6.381
CA-13	Voicu VA, Mircioiu C, Plesa C, Jinga M, Balaban V , Sandulovici R, Costache AM, Anuta V, Mircioiu I.	Effect of a New Synergistic Combination of Low Doses of Acetylsalicylic Acid, Caffeine,	Front Pharmacol.	2019	10	607	4.33

		Acetaminophen, and Chlorpheniramine in Acute Low Back Pain					
CA-14	Jinga M, Popp A, Balaban DV , Dima A, Jurcut C	Physicians' attitude and perception regarding celiac disease: A questionnaire-based study.	Turkish Gournal of Gastroenterology	2018	29	419-426	1.107
CA-15	A Dima, C Jurcut, A Manolache, DV Balaban , A Popp, M Jinga	Hemorrhagic Events in Adult Celiac Disease Patients. Case Report and Review of the Literature	J Gastrointestin Liver Dis	2018	27	93-99	2.063
CA-16	Jinga M, Balaban DV , Peride I, Niculae A, Duțescu IM, Vasilescu F, Mäki M, Popp AM	Crypt hyperplastic enteropathy in distal duodenum in Helicobacter pylori infection - report of two cases without evidence of celiac disease	Rom J Morphol Embryol.	2017	58	685-688	0.67
CA-17	Popp A, Jurcuț C, Balaban DV , Șotcan M, Laurila K, Jinga M	Severe Alveolar Hemorrhage - What's in it for the Gastroenterologist?	J Gastrointestin Liver Dis	2016	25	555-558	1.83
CA-18	Zaharie R, Tantau A, Zaharie F, Tantau M, Gheorghe L, Gheorghe C, Gologan S, Cijevschi C, Trifan A, Dobru D, Goldis A, Constantinescu G, Iacob R, Diculescu M; IBDPROSPECT Study Group (Balaban V).	Diagnostic Delay in Romanian Patients with Inflammatory Bowel Disease: Risk Factors and Impact on the Disease Course and Need for Surgery	J Crohns Colitis	2016	10	306-314	6.324
CA-19	Popp A, Jinga M, Jurcuț C, Balaban V , Bardas C, Laurila K, Vasilescu F, Ene A, Anca I, Mäki M	<i>Fingertip rapid point-of-care test in adult case-finding in coeliac disease</i>	BMC Gastroenterology	2013	13	115-120	2.11
CA-20	Jinga M, Jurcuț C, Vasilescu F, Balaban DV , Maki M, Popp A.	<i>Celiac gluten sensitivity in an adult woman with autoimmune thyroiditis</i>	Acta Endocrinologica (Buc)	2014	10	128-133	0.250

Criteriu îndeplinit:

DA

NU

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat (<i>suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate</i>)
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	6	62,745

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal in reviste cotate ISI

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
L1.	Balaban DV, Coman L, Marin FS, Balaban M, Tabacelia D, Vasilescu F, Costache RS, Jinga M	Metastatic Renal Cell Carcinoma to Pancreas: Case Series and Review of the Literature	Diagnostics	2023	13	1368	3.6
L2.	Mellenthin C, Balaban VD, Dugic A, Cullati S.	Risk Factors for Pancreatic Cancer in Patients with New-Onset Diabetes: A Systematic Review and Meta-Analysis	Cancers	2022	14	4684	5.2
L3.	Balaban DV, Enache I, Ciochina M, Popp A, Jinga M	Pancreatic involvement in celiac disease	World J Gastroenterol	2022	28	2680-2688	4.3
L4	Balaban DV, Coman L, Balaban M, Zoican A, Pușcașu DA, Ayatollahi S, Mihălțeanu E,	Glycemic Abnormalities in Pancreatic Cystic Lesions—A Single-Center Retrospective Analysis	Gastroenterology Insights	2023	14	191-203	2.9

	Costache RS, Ioniță-Radu F, Jinga M						
L5	Balaban DV, Marin FS, Manucu G, Zoican A, Ciocchina M, Mina V, Patoni C, Vladut C, Bucurica S, Costache RS, Ionita-Radu F, Jinga M	Clinical characteristics and outcomes in carbohydrate antigen 19-9 negative pancreatic cancer	World J Clin Oncol	2022	13	630-640	2.8
L6	Enache I, Balaban DV, Vasilescu F, Jurcut C, Ionita-Radu F, Popp A, Matei D, Jinga M	Upper Gastrointestinal Tract Associated Lesions in Patients with Newly Diagnosed Celiac Disease	Gastroenterology Insights	2022	13	77-86	2.9
L7	Dima A, Jurcut C, Balaban DV, Gheorghita V, Jurcut R, Dima AC, Jinga M	Physicians' Experience with COVID-19 Vaccination: A Survey Study	Healthcare (Basel)	2021	9	1746	3.160
L8	Dima AC, Balaban DV, Dima A.	Diagnostic Application of Volatile Organic Compounds as Potential Biomarkers for Detecting Digestive Neoplasia: A Systematic Review	Diagnostics	2021	11	2317	3.992
L9	Balaban DV, Vlăduț C, Ciochină M, Ioniță-Radu F, Jinga M	An uncommon benign cause of dilated common bile duct – case report	Br J Hosp Med (Lond)	2021	82	1-4	1.286
L10	Dima A, Balaban DV, Jurcut C, Berza I, Jurcut R, Jinga M	Perceptions of Romanian Physicians on Lockdowns for COVID-19 Prevention	Healthcare (Basel)	2021	9	95	3.160
L11	Dima A, Balaban DV, Jurcut C, Jinga M	Systemic lupus erythematosus-related acute pancreatitis	Lupus	2021	30	5-14	2.251
L12	Balaban DV, Mihai A, Dima A, Popp A, Jinga M, Jurcut C	Celiac disease and Sjögren's syndrome: A case report and review of literature	World J Clin Cases	2020	8	4151-4161	1.013
L13	Dima A, Balaban DV, Jurcut C, Berza I, Jurcut R, Jinga M	Physicians' Perspectives on COVID-19: An International Survey	Healthcare (Basel)	2020	8	250	1.916
L14	Miulescu R, Balaban DV, Sandru F, Jinga M	Cutaneous Manifestations in Pancreatic Diseases-A Review	J Clin Med	2020	9	2611	3.303

L15	Balaban VD, Cazacu IM, Pinte L, Jinga M, Bhutani MS, Saftoiu A.	EUS-through-the-needle microbipsy forceps in pancreatic cystic lesions: A systematic review	Endosc Ultrasound	2021	10	19-24	5.275
L16	Balaban DV, Popp A, Ionita Radu F, Jinga M	Hematologic Manifestations in Celiac Disease-A Practical Review	Medicina (Kaunas)	2019	55	373	1.205
L17	Molder A, Balaban DV, Jinga M, Molder CC	Current Evidence on Computer-Aided Diagnosis of Celiac Disease: Systematic Review	Front Pharmacol	2020	11	341	4.225
L18	Balaban DV, Lungu AM, Jinga M.	Cardiovascular causes of dysphagia: a case series.	Br J Hosp Med (Lond)	2019	80	290-291	0.526
L19	Balaban DV, Dima A, Jurcut C, Popp A, Jinga M	Celiac crisis, a rare occurrence in adult celiac disease: A systematic review	World J Clin Cases	2019	7	311-319	1.153
L20	Balaban DV, Popp A, Beata A, Vasilescu F, Jinga M	Diagnostic accuracy of red blood cell distribution width-to-lymphocyte ratio for celiac disease.	Revista Romana de Medicina de Laborator	2018	26	45-50	0.655
L21	Balaban VD, Popp A, Grasu M, Vasilescu F, Jinga M.	Severe Refractory Anemia in Primary Intestinal Lymphangiectasia. A Case Report	J Gastrointestin Liver Dis	2015	24	369-373	2.202
L22	Balaban DV, Popp A, Lungu AM, Costache RS, Anca IA, Jinga M.	Ratio of spleen diameter to red blood cell distribution width: a novel indicator for celiac disease.	Medicine (Baltimore)	2015	94	e726	5.723

Criteriu îndeplinit:

DA NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	4	11

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Numărul de citări

L1.	Popp A, Jinga M, Jurcuț C, Balaban V , Bardas C, Laurila K, Vasilescu F, Ene A, Anca I, Mäki M	Fingertip rapid point-of-care test in adult case-finding in coeliac disease doi: 10.1186/1471-230X-13-115	BMC Gastroenterology	2013	13	115-120	18
L2.	Pinte L, Negoi F, Ionescu GD, Caraiola S, Balaban DV , Badea C, Mazilu D, Dumitrescu B, Mateescu B, Ionescu R, Parvu MI, Baicus C.	COVID-19 Vaccine Does Not Increase the Risk of Disease Flare-Ups among Patients with Autoimmune and Immune-Mediated Diseases doi: 10.3390/jpm11121283	Journal of Personalized Medicine	2021	11	1283	16
L3.	Miulescu R, Balaban DV , Sandru F, Jinga M	Cutaneous Manifestations in Pancreatic Diseases-A Review doi:10.3390/jcm9082611	Journal of Clinical Medicine	2020	9	2611	15
L4.	Molder A, Balaban DV , Jinga M, Molder CC.	Current Evidence on Computer-Aided Diagnosis of Celiac Disease: Systematic Review doi: 10.3389/fphar.2020.00341.	Front Pharmacol	2020	11	341	15
L5.	Balaban DV , Popp A, Ionita Radu F, Jinga M.	Hematologic Manifestations in Celiac Disease-A Practical Review doi: 10.3390/medicina55070373	Medicina (Kaunas)	2019	55	373	14
L6.	M Jinga, A Popp, DV Balaban , A Dima, C Jurcut	Physicians' attitude and perception regarding celiac disease: A questionnaire-based study doi: 10.5152/tjg.2018.17236	Turkish Journal of Gastroenterology	2018	29	419-426	14

L8.	Balaban VD , Cazacu IM, Pinte L, Jinga M, Bhutani MS, Saftoiu A.	EUS-through-the-needle microbipsy forceps in pancreatic cystic lesions: A systematic review doi: 10.4103/eus.eus_23_20.	Endosc Ultrasound	2021	10	19-24	12
L9.	Pinte L, Balaban DV , Băicuș C, Jinga M	Non-alcoholic fatty pancreas disease-practices for clinicians. doi: 10.2478/rjim-2019-0005	Romanian Journal of Internal Medicine	2019	57	209-219	12
L10.	Petruzzello A, Loquercio G, Sabatino R, Balaban DV , Ullah Khan N, Piccirillo M, Rodrigo L, di Capua L, Guzzo A, Labonia F, Botti G	Prevalence of Hepatitis C Virus (HCV) genotypes in nine selected European countries: a Systematic Review doi: 10.1002/jcla.22876	Journal of Clinical Laboratory Analysis	2019	33	e22876	12
L11.	Balaban DV , Dima A, Jurcut C, Popp A, Jinga M	Celiac crisis, a rare occurrence in adult celiac disease: A systematic review doi: 10.12998/wjcc.v7.i3.311	World J Clin Cases	2019	7	311-319	12

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data
21.08.2023

Semnătura candidatului

Note asupra metodei de calcul:

1. va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science Clarivate, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);
2. o revistă cotată ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
3. autorul/autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. primul autor;
 - b. autorul corespondent;
 - c. alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;
 - d. ultimul autor.
4. factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI;
5. vor fi incluse articole originale și reviews; în cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate)